
9.1.8 – Informações referentes as receitas e despesas das entidades, com a

especificação de cada receita e despesa constante dos respectivos orçamentos,

discriminadas por natureza, finalidade e região, destacando a parcela destinada a

serviços sociais e a formação profissional, especialmente com relação à despesa

detalhada por modalidade de licitação, nos moldes que serão definidos para os

relatórios de gestão.



R$

1 - Educação 1.5 - Educação Complementar 54.141,00 84.729,64

1.6 - Curso de Valorização Social 35.816,00 873,41

1.7 - Educação em Ciências e Humanidades 1.083.255,00 773.401,80

1.901 - Comunicação Institucional 4.383,00 -535,48

1.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 20.915,00 2.604,32

1.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 397,99

1.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

1.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 5.926,86

1.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

1.907 - Cooperação Técnica 0,00 12.312,96

1.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

1.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

1.198.510,00 879.711,50

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

3º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A SETEMBRO) DE 2020

Serviço Social do Comércio – Sesc
Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Setembro

Total do Programa Educação



R$

2 - Saúde 2.1 - Nutrição 50.088.740,00 27.017.343,52

2.2 - Saúde Bucal 2.873.975,00 1.421.130,71

2.3 - Educação em Saúde 12.767,00 6.033,12

2.4 - Cuidado Terapêutico 0,00 2.358,25

2.901 - Comunicação Institucional 0,00 70,50

2.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 41.831,00 6.217,47

2.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 0,00

2.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

2.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 19.609,33

2.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

2.907 - Cooperação Técnica 0,00 9.608,84

2.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

2.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

53.017.313,00 28.482.371,74

Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Setembro

Serviço Social do Comércio – Sesc

Total do Programa Saúde

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

3º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A SETEMBRO) DE 2020



R$

3 - Cultura 3.1 - Artes Cênicas 1.757.436,00 640.320,49

3.2 - Artes Visuais 288.618,00 101.751,85

3.3 - Música 4.110.352,00 1.546.016,70

3.4 - Literatura 30.562,00 9.901,45

3.5 - Audiovisual 338.118,00 94.548,25

3.6 - Biblioteca 334,00 1.670,26

3.901 - Comunicação Institucional 710.059,00 275.245,92

3.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 3.165.968,00 1.784.404,56

3.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 0,00

3.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

3.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 721,00 49.727,49

3.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

3.907 - Cooperação Técnica 0,00 15.942,00

3.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

3.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

10.402.168,00 4.519.528,97

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

Serviço Social do Comércio – Sesc

3º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A SETEMBRO) DE 2020

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Setembro

Total do Programa Cultura



R$

4 - Lazer 4.1 - Desenvolvimento Físico-Esportivo 8.507.106,00 5.434.550,70

4.2 - Recreação 416.044,00 160.565,32

4.3 - Turismo Social 8.133.087,00 4.451.886,67

4.901 - Comunicação Institucional 0,00 3.925,99

4.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 909.381,00 561.025,36

4.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 0,00

4.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

4.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 12.190,72

4.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

4.907 - Cooperação Técnica 0,00 5.340,59

4.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

4.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

17.965.618,00 10.629.485,35

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Setembro

Total do Programa Lazer

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

3º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A SETEMBRO) DE 2020

Serviço Social do Comércio – Sesc
Administração Regional do Estado de São Paulo



R$

5 – Assistência 5.1 - Desenvolvimento Comunitário 2.185,00 0,00

5.2 - Segurança Alimentar e Apoio Social 1.655,00 2.913,13

5.3 - Trabalho Social com Grupos 0,00 1.319,12

5.4 - Assistência Especializada 0,00 0,00

5.901 - Comunicação Institucional 0,00 0,00

5.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 0,00 7.243,49

5.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 0,00

5.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

5.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 1.404,82

5.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

5.907 - Cooperação Técnica 0,00 0,00

5.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

5.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

3.840,00 12.880,56

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

3º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A SETEMBRO) DE 2020

Serviço Social do Comércio – Sesc
Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Setembro

Total do Programa Assistência



R$

6 - Administração 6.1 - Deliberação 0,00 0,00

6.2 - Administração de Pessoal 0,00 154.903,10

6.3 - Logística e Patrimônio 0,00 787.736,34

6.4 - Gestão de Tecnologia da Informação e Telecomunicação 0,00 28.040,01

6.5 - Programação e Avaliação 0,00 1.671,16

6.6 - Amortização e Encargos de Financiamento 0,00 0,00

6.7 - Serviços Financeiros 1.563.439.613,00 1.166.184.018,53

6.8 - Controladoria, Auditoria e Fiscalização 0,00 2.026,93

6.9 - Relacionamento com Clientes 2.809.552,00 1.815.095,29

6.10 - Serviços Jurídicos 0,00 4.077,21

6.901 - Comunicação Institucional 337,00 814,23

6.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 561.173,00 290.194,67

6.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 0,00

6.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

6.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 60.148,09

6.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

6.907 - Cooperação Técnica 0,00 11.336,66

6.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 4.593,46

6.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

1.566.810.675,00 1.169.344.655,68

1.649.398.124,00 1.213.868.633,80

Total do Programa Administração

TOTAL DAS RECEITAS

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

3º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A SETEMBRO) DE 2020

Serviço Social do Comércio – Sesc
Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Setembro



R$

1 - Educação 1.5 - Educação Complementar 42.487.628,00 26.959.338,17

1.6 - Curso de Valorização Social 3.252.364,00 1.562.263,01

1.7 - Educação em Ciências e Humanidades 73.045.228,00 46.221.732,94

1.901 - Comunicação Institucional 3.948.297,00 3.116.336,85

1.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 26.167.744,00 21.584.865,32

1.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 4.143.061,00 3.069.182,98

1.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

1.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 6.443.390,00 4.541.426,16

1.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

1.907 - Cooperação Técnica 5.225.200,00 5.178.776,89

1.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 862.273,00 144.996,19

1.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 139.589,92

165.575.185,00 112.518.508,43

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

3º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A SETEMBRO) DE 2020

Serviço Social do Comércio – Sesc
Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Setembro

Total do Programa Educação



R$

2 - Saúde 2.1 - Nutrição 155.230.576,00 76.643.728,71

2.2 - Saúde Bucal 79.264.559,00 56.550.317,61

2.3 - Educação em Saúde 4.466.810,00 2.635.857,23

2.4 - Cuidado Terapêutico 5.488.528,00 4.500.406,17

2.901 - Comunicação Institucional 2.941.693,00 2.546.275,22

2.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 53.251.471,00 45.304.004,21

2.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 2.404,00 10.809,08

2.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 747.100,00 0,00

2.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 29.915.926,00 21.523.630,14

2.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

2.907 - Cooperação Técnica 4.426.609,00 3.949.648,78

2.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 2.020.370,00 17.353,10

2.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 16.922.000,00 3.081.924,34

354.678.046,00 216.763.954,59

3º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A SETEMBRO) DE 2020

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

Serviço Social do Comércio – Sesc
Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Setembro

Total do Programa Saúde



R$

3 - Cultura 3.1 - Artes Cênicas 71.163.730,00 29.733.243,09

3.2 - Artes Visuais 58.546.768,00 31.335.485,38

3.3 - Música 128.100.719,00 43.641.418,28

3.4 - Literatura 11.308.949,00 3.445.424,57

3.5 - Audiovisual 16.490.701,00 10.131.149,33

3.6 - Biblioteca 6.527.503,00 2.998.346,23

3.901 - Comunicação Institucional 28.892.810,00 14.962.384,66

3.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 221.502.624,00 168.054.573,18

3.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 223.064,00 42.458,80

3.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

3.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 74.433.282,00 59.365.951,59

3.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

3.907 - Cooperação Técnica 7.164.920,00 5.568.435,67

3.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 3.307.518,00 173.861,47

3.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 173.194.000,00 61.405.774,34

800.856.588,00 430.858.506,59

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Setembro

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

3º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A SETEMBRO) DE 2020

Serviço Social do Comércio – Sesc
Administração Regional do Estado de São Paulo

Total do Programa Cultura



R$

4 - Lazer 4.1 - Desenvolvimento Físico-Esportivo 112.657.456,00 75.182.868,07

4.2 - Recreação 37.381.799,00 27.607.554,35

4.3 - Turismo Social 16.155.135,00 7.746.760,18

4.901 - Comunicação Institucional 10.244.359,00 5.924.246,70

4.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 105.432.484,00 76.447.497,36

4.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 4.014,00 28.255,52

4.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

4.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 12.190.743,00 7.442.537,73

4.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

4.907 - Cooperação Técnica 3.031.553,00 2.445.373,12

4.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 1.889.025,00 34.855,70

4.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 1.514.000,00 4.945.314,73

300.500.568,00 207.805.263,46

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Setembro

Total do Programa Lazer

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

3º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A SETEMBRO) DE 2020

Serviço Social do Comércio – Sesc
Administração Regional do Estado de São Paulo



R$

5 – Assistência 5.1 - Desenvolvimento Comunitário 258.321,00 129.686,85

5.2 - Segurança Alimentar e Apoio Social 3.948.318,00 11.865.440,82

5.3 - Trabalho Social com Grupos 3.820.390,00 1.581.956,69

5.4 - Assistência Especializada 0,00 0,00

5.901 - Comunicação Institucional 263.539,00 232.799,91

5.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 15.222.510,00 7.375.927,73

5.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 1.719,00 9.675,67

5.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

5.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 4.097.759,00 1.796.406,65

5.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

5.907 - Cooperação Técnica 78.445,00 96.702,05

5.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 259.134,00 3.810,54

5.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 46.174.000,00 36.682.169,13

74.124.135,00 59.774.576,04

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

3º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A SETEMBRO) DE 2020

Serviço Social do Comércio – Sesc
Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Setembro

Total do Programa Assistência



R$

6 - Administração 6.1 - Deliberação 0,00 0,00

6.2 - Administração de Pessoal 37.994.682,00 22.778.703,85

6.3 - Logística e Patrimônio 56.831.402,00 33.122.382,35

6.4 - Gestão de Tecnologia da Informação e Telecomunicação 40.747.250,00 32.307.343,59

6.5 - Programação e Avaliação 1.477.126,00 564.290,62

6.6 - Amortização e Encargos de Financiamento 0,00 0,00

6.7 - Serviços Financeiros 61.484.383,00 49.018.901,72

6.8 - Controladoria, Auditoria e Fiscalização 675.393,00 938.663,26

6.9 - Relacionamento com Clientes 18.446.702,00 12.293.896,57

6.10 - Serviços Jurídicos 23.836.067,00 2.763.366,44

6.901 - Comunicação Institucional 2.024.188,00 1.091.654,27

6.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 35.364.320,00 27.183.825,53

6.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 1.103.840,00 37.703,54

6.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

6.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 53.238.427,00 40.291.404,20

6.906 - Cooperação Financeira 42.994.505,00 31.885.363,93

6.907 - Cooperação Técnica 15.467.156,00 9.617.434,70

6.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 3.448.037,00 3.970.597,25

6.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 47.544.000,00 23.701.312,20

442.677.478,00 291.566.844,02

2.138.412.000,00 1.319.287.653,13

Total do Programa Administração

TOTAL DAS DESPESAS

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

3º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A SETEMBRO) DE 2020

Serviço Social do Comércio – Sesc
Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Setembro


